
  

 1 

 

Mgr. Radek Šubrt, 
ředitel odboru bezpečnostní politiky 
 
 
Č. j. MV- 98669-2/OBP-2022 

Praha,  27. května 2022 
 
 

 
Vážený pane,  
 

Ministerstvo vnitra obdrželo Vaši žádost o informace ve smyslu § 13 zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“) ze dne 13. 5. 2022. Protože se 

týká Pracovní skupiny pro novelizaci Zákona o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů, pověřil mě 1. místopředseda vlády a ministr vnitra Mgr. Bc. Vít 

Rakušan jejím vyřízením. 

 

Pracovní skupina pro novelizaci Zákona o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů vznikla s cílem připravit revizi zákona č. 361/2003 Sb., 

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „Zákon o služebním poměru“). Tento právní předpis je platný a účinný již 

téměř 20 let a i když byl za tuto dobu mnohokrát novelizován, problémy v každodenní 

praxi služebních funkcionářů a personálních útvarů bezpečnostních sborů vyvolaly 

potřebu jeho komplexního „zdokonalení“, tedy vyplnění mezer v právní úpravě 

a vyjasnění sporných či málo srozumitelných pasáží (např. otázek výpočtu příjmu za 

službu přesčas, podmínek homeworkingu, systému cestovních náhrad či podjatosti 

služebních funkcionářů). 

 

První zasedání Pracovní skupiny proběhlo na půdě Ministerstva vnitra dne 29. dubna 

2022 a účastníci si z něj odnesli úkol vypracovat seznam „slabých míst“ Zákona 

*MVCRX06GILOK* 
MVCRX06GILOK 

prvotní identifikátor 
 

 
 
 

 



  

 2 

o služebním poměru, která podle jejich poznatků a zkušeností vyžadují opravu a 

doplnění. Poté bude přikročeno k pracem na jejich optimálním legislativním řešení. 

 

Pracovní skupina je řízena úředníky Sekce vnitřní bezpečnosti a policejního 

vzdělávání Ministerstva vnitra, jejíž součástí je i náš odbor. Další členy skupiny tvoří  

specialisté na personální problematiku všech bezpečnostních sborů, kterých se Zákon 

o služebním poměru týká, tj. Policie ČR, Hasičského záchranného sboru ČR, Celní 

správy ČR, Vězeňské služby ČR, Bezpečnostní informační služby, Úřadu pro 

zahraniční styky a informace a Generální inspekce bezpečnostních sborů. 

 

Na činnosti Pracovní skupiny se podílejí také zástupci pěti odborových organizací, 

které v bezpečnostních sborech působí: Unie bezpečnostních složek, Odborového 

svazu státních orgánů a organizací a Nezávislého odborového svazu Policie České 

republiky, které jsou smluvními stranami kolektivních dohod uzavřených 

s bezpečnostními sbory ve smyslu § 199 Zákona o služebním poměru, Odborového 

svazu hasičů, který je partnerem Ministerstva vnitra již od roku 1993 (jako nástupnická 

organizace Federálního odborového svazu požárníků z povolání) a patří 

k zakládajícím členům největší odborové centrály ČMKOS, a konečně Konfederace 

odborových organizací bezpečnostních sborů, sdružující povícero dalších odborových 

organizací působících v bezpečnostních sborech. 

 

Ministerstvo vnitra si je dobře vědomo skutečnosti, že v bezpečnostních sborech 

vyvíjejí činnost i jiné organizace zastupující zájmy příslušníků. Účast výše uvedených 

pěti velkých oborových svazů však považujeme za rozumný kompromis; v současném 

složení je Pracovní skupina už na hranici velikosti umožňující efektivní spolupráci a 

zapojení dalších subjektů by nepřineslo pozitivní efekt, naopak by mohlo vést 

k roztříštění odborné diskuse. Pracovní skupina má povahu expertního týmu  a účast 

na její činnosti není výkonem působnosti odborové organizace ve smyslu § 198 a násl. 

Zákona o služebním poměru. Všechny její výstupy budou mít pracovní charakter a na 



  

 3 

jejich základě budou teprve probíhat další diskuse a jednání, na kterých se budou 

podílet i ostatní odborové organizace působící v bezpečnostních sborech.  

 

S pozdravem, 

 
 

Mgr. Radek Šubrt 
ředitel 

 

 

 

 
 
 
 
Vážený pan  
 


